
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1240/2022 del 08-09-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE PUBBLICAZIONE DI RDO SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDO QUADRO CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO (UNO PER CIASCUN LOTTO DI AGGIUDICAZIONE) PER LA
FORNITURA BIENNALE DEI SEGUENTI MATERIALI: LOTTO 1 - REAGENTI CHIMICI (VARI) CIG
918060179B; LOTTO 2 - REAGENTI CHIMICI (SOLUZIONI A TITOLO NOTO) CIG 9180751365; OTTO 3
– STANDARD PER CROMATOGRAFIA IONICA CIG 91807892C1; LOTTO 4 – SOLUZIONI PER CQ 1
CIG 9180798A2C; LOTTO 5 – MATRICI DI RIFERIMENTO CERTIFICATE CIG 9180802D78-
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 della Regione Autonoma della Sardegna
istitutiva di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n. 112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro
Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure
in campo della Direzione Area Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’Arpas;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore
Generale n. 1072 del 25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e
del Piano degli indicatori di bilancio;
RICHIAMATI:

 
-       Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
 

1/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



-       l D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante Misure u
rgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

-       Il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con L. 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

-      La L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amminis
trativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-       Il Decreto 7 marzo 2018 n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecu
zione»;

-      Le Linee Guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di a
ffidamenti e contratti pubblici;

-       La Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO che 

�         con Determinazione a contrarre n° 766/2022 del 30/05/2022 adottata dal
Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure in campo e successiva
Determinazione n° 1018/2022 del 15/07/2022 del Direttore del Servizio
Provveditorato, l’ARPAS ha indetto una procedura negoziata informatizzata, tramite
Richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), finalizzata alla
stipula di un accordo quadro con unico operatore economico (uno per ciascun lotto
di aggiudicazione) per la fornitura biennale di Reagenti chimici, Standard e Matrici di
riferimento certifica per un importo totale di € 101.500,00 + IVA divisa in 5 lotti
secondo il seguente schema:

 
-        LOTTO 1- Reagenti chimici (Vari)                                       CIG 918060179B;

-        LOTTO 2 - Reagenti chimici (Soluzioni a titolo noto)          CIG 9180751365

-        LOTTO 3 - Standard per cromatografia ionica                    CIG 91807892C1

-        LOTTO 4 - Soluzioni per CQ 1                                            CIG  9180798A2C

-        LOTTO 5 - Matrici di riferimento certificate                          CIG 9180802D78

�         In esecuzione della determina di indizione suddetta, in data 19/07/2022, è stata
pubblicata la RDO n°3106605 rivolgendo l’invito a presentare offerta a tutti gli
operatori economici iscritti alla categoria merceologico con il seguente CPV
24300000-7

�         il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare, è scaduto il
giorno 22/08/2022 alle ore 12;

2/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



�         il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) dell’acquisizione in oggetto è stato a
suo tempo individuato e nominato nella persona del Dott. Roberto Lonis, dipendente
assegnato al Servizio RLMC interessato all’acquisizione del servizio in argomento;

�         il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi della
Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”, Capo II, è il Dott. Livio Sanna, Direttore del Servizio Provve
ditorato ed economato;

�         la prima seduta di apertura delle offerte si è tenuta in data 23/08/2022 giusto Verbale del
Seggio di gara in pari data, dal quale risulta la partecipazione dei seguenti cinque  operatori
economici:

 
-        Lotto 1) EXACTA OPTECH

-        Lotto 2) CARLO ERBA

-        Lotto 3) CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL; AREACHEM SRL

-        Lotto 4) ULTRA SCIENTIFIC ITALIA

-        Lotto 5) CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL; AREACHEM SRL; LABSERVICE
ANALYTICA

RICHIAMATA la Determinazione n. 1162/2022 del 25/08/2022 adottata dal Direttore del
Servizio Provveditorato ed economato, nonché Presidente del Seggio di gara, con la quale
sono stati approvati i Verbali della sedute svolte in data 23 e 24 agosto 2022 e con le quale
sono stati ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte economiche i seguenti
operatori economici:

-        Lotto 1) EXACTA OPTECH

-        Lotto 2) CARLO ERBA

-        Lotto 3) CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL; AREACHEM SRL

-        Lotto 4) ULTRA SCIENTIFIC ITALIA

-        Lotto 5) CHEMICAL RESEARCH 2000 SRL; AREACHEM SRL; LABSERVICE
ANALYTICA;

VISTA la nota interna del Servizio Provveditorato ed economato n. protocollo 3282/2022 del
02/09/2022 con la quale sono stati trasmessi al Servizio scrivente copia dei Verbali delle
sedute di gara del 23, 24 e 26 agosto 2022 ed in particolare il verbale del 26/08/2022
relativo all’apertura delle offerte economiche e all’individuazione degli aggiudicatari come da
seguente prospetto:

 

LOTTO CIG Aggiudicatario Importo
offerto + IVA Ribasso

3/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



1- Reagenti chimici (Vari)   918060179B EXACTA
OPTECH

        8.873,00
€ 22,84%

2 - Reagenti chimici (Soluzioni a titolo
noto)       9180751365 CARLO ERBA         8.834,71

€ 1,84%

3 - Standard per cromatografia ionica 91807892C1 AREACHEM SRL       13.909,00
€ 0,65%

4 - Soluzioni per CQ 1 9180798A2C
ULTRA

SCIENTIFIC
ITALIA

      20.916,20
€ 0,40%

5 - Matrici di riferimento certificate 9180802D78 LAB SERVICE
ANALYTICA

      39.113,75
€ 14,97%

 

RITENUTE, dal RUP, congrue le offerte presentate e idonee a soddisfare le esigenze
dell’Agenzia conformemente alla documentazione progettuale;

VALUTATO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione non
efficace in favore delle seguenti ditte:

�         LOTTO 1: EXACTA OPTECH Partita IVA 01022690364

�         LOTTO 2: CARLO ERBA Partiva IVA  01802940484

�         LOTTO 3: AREACHEM SRL Partita IVA 05416341211

�         LOTTO 4: ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Partita IVA 02079741209

�         LOTTO 5: LAB SERVICE ANALYTICA Partita IVA 01512281203

nelle more della verifica dei requisiti di legge di ordine generale e speciale in capo alle stess
e, disponendo contestualmente l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, considerata
l’urgenza di acquisire le forniture in questione per garantire l’esecuzione di attività analitiche
essenziali per la tutela e salvaguardia della salute pubblica;

DATO ATTO che l’aggiudicazione dei cinque lotti diventerà efficace solo una volta
concluse, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo agli
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che l’assunzione del presente provvedimento, relativo alla stipula degli
Accordi quadro di cui trattasi, non è contabilmente vincolante per l’Agenzia che si riserva, n
el rispetto dell’importo massimo e per i beni individuati negli accordi quadro medesimi, di
dar seguito ai conseguenti contratti attuativi ed ordinativi, preceduti da apposite
determinazioni dirigenziali di assunzione del relativo impegno di spesa, nei limiti delle
effettive esigenze e disponibilità delle risorse finanziarie stanziate a valere sul Capitolo
Cap. SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 - A
zione01 del Bilancio di previsione dell’Agenzia in relazione alle annualità di competenza;

4/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



VISTA la Proposta di determinazione trasmessa dal RUP, individuato nella persona del
dipendente Roberto Lonis, acquisita agli atti e registrata con il n. 1275 del 07.09.2022 nella
piattaforma informatica per la gestione documentale in uso presso l’ARPAS;

RITENUTO, in qualità di organo competente per l'adozione del provvedimento finale ai
sensi del predetto art. 6 della L.241/90, di non discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria
condotta dal RUP;

alla luce di quanto espresso e specificato, quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo

DETERMINA

DI APPROVARE i Verbali del seggio di gara del 23, 24 e 26 agosto 2022, allegati al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che la
documentazione suddetta è custodita presso il Servizio Provveditorato ed economato della
Direzione Amministrativa nell’apposito fascicolo di gara

DI DISPORRE l’aggiudicazione non efficace della procedura negoziata di cui in premessa,
regolarmente espletata, avente ad oggetto la FORNITURA BIENNALE DEI SEGUENTI
MATERIALI: LOTTO 1 - REAGENTI CHIMICI (VARI) CIG 918060179B; LOTTO 2 - REAGENTI
CHIMICI (SOLUZIONI A TITOLO NOTO) CIG 9180751365; LOTTO 3 – STANDARD PER
CROMATOGRAFIA IONICA CIG 91807892C1; LOTTO 4 – SOLUZIONI PER CQ 1 CIG 9180798A2C;
LOTTO 5 – MATRICI DI RIFERIMENTO CERTIFICATE CIG 9180802D78 in favore delle seguenti
ditte:

�         LOTTO 1: EXACTA OPTECH Partita IVA 01022690364

�         LOTTO 2: CARLO ERBA Partiva IVA  01802940484

�         LOTTO 3: AREACHEM SRL Partita IVA 05416341211

�         LOTTO 4: ULTRA SCIENTIFIC ITALIA Partita IVA 02079741209

�         LOTTO 5: LAB SERVICE ANALYTICA Partita IVA 01512281203

per gli importi senza IVA per singolo lotto con i relativi ribassi come da prospetto seguente:

 

LOTTO CIG Aggiudicatario
Importo
offerto

esclusa IVA
Ribasso

1- Reagenti chimici (Vari)   918060179B EXACTA
OPTECH

        8.873,00
€ 22,84%

2 - Reagenti chimici (Soluzioni a titolo
noto)       9180751365 CARLO ERBA         8.834,71

€ 1,84%

3 - Standard per cromatografia ionica 91807892C1 AREACHEM SRL       13.909,00
€ 0,65%

5/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



4 - Soluzioni per CQ 1 9180798A2C
ULTRA

SCIENTIFIC
ITALIA

      20.916,20
€ 0,40%

5 - Matrici di riferimento certificate 9180802D78 LAB SERVICE
ANALYTICA

      39.113,75
€ 14,97%

 
per un importo complessivo di € 91.646,66 esclusa IVA;

DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo
delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali in capo alle Ditte come
sopra individuata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dando
successivamente luogo la

stipula del contratto non dovendo attendere il termine dilatorio ordinario trattandosi di affidam
ento effettuato mediante ricorso al mercato elettronico e ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n.
50/2016, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione n
onché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva.

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione del contratto in
via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sui
motivi di esclusione, conformemente alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 8, del D. Lgs.
50/2016 e ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, come successivamente modificata e integrata.

DI DARE ATTO che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti e cons
eguente mancata stipula del contratto, l'aggiudicatario ha diritto esclusivamente al rimborso d
elle spese sostenute per l'esecuzione della fornitura disposta, ferme restando le
conseguenze in ordine all’eventuale incameramento della garanzia definitiva ricorrendone i p
resupposti.

DI DARE ATTO che l’assunzione del presente provvedimento, relativo alla stipula di Accordi q
uadro, non è contabilmente vincolante per l’Agenzia che si riserva, nel rispetto dell’importo
massimo e per i beni individuati negli accordi quadro medesimi, di dar seguito ai conseguenti
contratti attuativi ed ordinativi, preceduti da apposite determinazioni dirigenziali di assunzion
e del relativo impegno di spesa, nei limiti delle effettive esigenze e disponibilità delle risorse fi
nanziarie stanziate a valere sul Capitolo Cap. SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo lab
oratori” - Missione 13, Programma 07 - Azione01 del Bilancio di previsione dell’Agenzia in
relazione alle annualità di competenza, e nel rispetto dell’importo massimo contrattuale
dell’accordo quadro per singolo lotto di aggiudicazione, indicativamente così quantificato e
ripartito per ciascuna annualità esclusa IVA:

LOTTO Aggiudicatario 2022 2023 2024 Totale
aggiudicato

1- Reagenti chimici (Vari) 
  CIG 918060179B

EXACTA
OPTECH     2.218,25 €    4.436,50 €  2.218,25 €       8.873,00 €

2 - Reagenti chimici
(Soluzioni a titolo noto)
     CIG 9180751365        

CARLO ERBA     2.208,68 €    4.417,36 €  2.208,68 €       8.834,71 €

6/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



3 - Standard per
cromatografia ionica         
      CIG 91807892C1

AREACHEM
SRL     3.477,25 €    6.954,50 €  3.477,25 €     13.909,00 €

4 - Soluzioni per CQ 1      
                              CIG
9180798A2C

ULTRA
SCIENTIFIC

ITALIA
    5.229,05 €  10.458,10 €  5.229,05 €     20.916,20 €

5 - Matrici di riferimento
certificate                       C
IG 9180802D78

LAB SERVICE
ANALYTICA     9.778,44 €  19.556,88 €  9.778,44 €     39.113,75 €

91.646,66 €

 

DI DELEGARE contestualmente i Direttori delle strutture operative destinatarie della
fornitura all’invio degli ordinativi di competenza, nei limiti dei fabbisogni pianificati, ed
all’assunzione dei rispettivi provvedimenti di liquidazione conseguentemente alla
emissione del Certificato di pagamento da parte del RUP individuato, il quale provvederà
preventivamente a comunicare a ciascun Laboratorio il budget di potenziale spesa,
prefissato nell’ambito delle risorse destinate agli Accordi quadro di cui trattasi
conformemente agli atti progettuali approvati.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per
gli adempimenti di competenza, in ordine alle comunicazioni ex art. 76 comma 5 ed art. 76 co
mma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla richiesta dei documenti utili ai fini della stipula del co
ntratto, delegando contestualmente il Direttore del Servizio di cui trattasi all’espletamento dell
e verifiche dei requisiti di legge in capo alla Ditta aggiudicataria.

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze, al Servizio Supporti Direziona
li – Ufficio comunicazione – per gli adempimenti di competenza in materia di pubblicità e trasparenza e,
per opportuna conoscenza, ai Direttori delle strutture operative destinatarie della fornitura

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/20
16 e nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

7/7Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1240/2022 del 08-09-2022
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1240/2022 del 08-09-2022 adottata da
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo hanno copertura finanziaria nei
capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 09-09-2022
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022



 
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
Determinazione n. 1240/2022 del 08-09-2022

 
 

Si certifica che la determinazione 1240/2022 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 09-09-2022 al 24-09-2022.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MASSIMO SECCI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1240/2022  del 08-09-2022






































